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KẾ HOẠCH 

Truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội 

về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật 
 

 

Thực hiện Công văn số 4302/HĐPH-PB&TG ngày 18 tháng 7 năm 2025 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương về việc quán 

triệt, thông tin, truyền thông về Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội, 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (gọi tắt là Hội đồng) tỉnh Cao 

Bằng ban hành Kế hoạch truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 

24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy 

định của pháp luật (gọi tắt là Nghị quyết số 206/2025/QH15) như sau:    

1. Mục đích, yêu cầu 

Truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 nhằm giúp cán bộ, công chức, 

viên chức, doanh nghiệp và Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, mục tiêu và tính cấp thiết 

của việc ban hành Nghị quyết này. Tạo sự đồng thuận và thống nhất nhận thức 

trong toàn xã hội về tầm quan trọng của việc tháo gỡ vướng mắc pháp lý, thúc 

đẩy cải cách thể chế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

Phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin, báo chí, 

phương tiện thông tin đại chúng trong việc truyền thông Nghị quyết số 

206/2025/QH15. Qua đó giúp cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nắm 

vững cơ chế mới để kịp thời đề xuất, áp dụng các giải pháp xử lý khó khăn, 

vướng mắc. 

2. Nội dung truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 

Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc hội khoá XV, kỳ họp thứ 9 thông 

qua vào ngày 24/6/2025, có hiệu lực từ ngày ký ban hành đến hết ngày 

28/02/2027, nội dung của Nghị quyết  là cơ sở để xử lý những khó khăn, vướng 

mắc do quy định pháp luật, bao gồm 07 điều, quy định về tiêu chí xác định, 

nguyên tắc, phương án, quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật và trách nhiệm trong việc xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp 

luật gây kìm hãm, ách tắc, cản trở phát triển kinh tế - xã hội.  
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Việc truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 tập trung vào 03 phương 

án để xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật, bao gồm: 

- Giải thích luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội theo quy định tại Điều 60 của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật theo quy 

định tại Điều 61 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để 

quy định vấn đề mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định hiện hành theo 

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Ban hành nghị quyết của Chính phủ, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội để điều chỉnh quy định của luật, nghị quyết của Quốc hội theo quy 

định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết số 206/2025/QH15 trong 

thời gian luật, nghị quyết của Quốc hội chưa được sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

Đặc biệt, Nghị quyết quy định cho phép Chính phủ được ban hành nghị 

quyết quy phạm pháp luật để điều chỉnh một số quy định có liên quan tại luật, 

nghị quyết của Quốc hội là cơ chế đặc biệt, khác so với quy định của Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật. Việc xây dựng, ban hành nghị quyết của 

Chính phủ trong trường hợp này phải thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại 

Nghị quyết số 206/2025/QH15 và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc 

hội tại phiên họp, kỳ họp gần nhất; nghị quyết được ban hành trong trường hợp 

này chỉ có hiệu lực tối đa đến ngày 28/02/2027. 

3. Hình thức truyền thông 

3.1. Đăng tải toàn văn Nghị quyết số 206/2025/QH15, nội dung truyền thông 

trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử các đơn vị, địa phương, 

Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng, fanpage Phổ 

biến giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng và các nền tảng mạng xã hội khác. 

3.2. Đăng tải các tin, bài tuyên truyền về các nội dung của Nghị quyết số 

206/2025/QH15.  

3.3. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống 

thông tin cơ sở. 

3.4. Truyền thông trực tiếp tại các hội nghị, hội thảo, tọa đàm. 

3.5. Sử dụng Infographic giới thiệu các nội dung cơ bản của Nghị quyết số 

206/2025/QH15 do Bộ Tư pháp xây dựng và đăng tải trên Cổng Pháp luật quốc 

gia (địa chỉ: https://phapluat.gov.vn). 

3.6. Các hình thức phù hợp khác. 
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Các đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức truyền thông phù hợp, 

chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, kết hợp linh hoạt giữa 

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông trực tiếp 

nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng nội dung Nghị quyết. 

4. Thời gian thực hiện truyền thông 

Việc truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 được thực hiện thường 

xuyên đến khi Nghị quyết hết hiệu lực (ngày 28 tháng 02 năm 2027). 

5. Tổ chức thực hiện 

Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường căn cứ điều kiện thực tế triển 

khai thực hiện tại đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả (tổng hợp chung trong 

báo cáo công tác tư pháp) về Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo theo quy định; giao Sở Tư pháp giúp 

Hội đồng theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội 

dung của Kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 

24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy 

định của pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

Cao Bằng./. 

(Gửi kèm Kế hoạch: Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của 

Quốc hội). 

Nơi nhận:  
- Cục PBGDPL&TGPL, Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo Cao Bằng; 

- Trung tâm Thông tin, VPUBND tỉnh; 

- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, XDVB&PBGDPL(B). 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Đoàn Trọng Hùng 
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